本文件為草擬本，其所載資料並不完整且可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

- 205 -

財務資料

元、41.4百萬港元、14.8百萬港元及3.5百萬港元。於最後可行日期，預計來自八宗積壓項目的
收益約為2,047.0百萬港元。

影響本集團經營業績及財務狀況之主要因素

影響本集團之業務、財務狀況及經營業績之主要因素載列如下。

(i) 我們的表現取決於香港建造業的市場狀況及趨勢。

於往績記錄期間，我們的業務主要位於香港。香港建造業未來增長及盈利能力取決於市
況、香港經濟的一般情況及前景。香港屋宇建造工程以及裝修及維修工程行業的未來增長，可
能會受到多個因素影響，包括政府增加公營租住房屋單位及資助房屋單位的政策、私營住宅及
商業物業的土地供應、舊樓數量、政府推行加強樓宇安全的計劃以及維修工程定期合約的供應
情況倘香港的土地供應及公共房屋政策出現任何不利變動，香港的屋宇建造工程及裝修及維修
工程的需求可能下降，而我們的營運及盈利能力可能受到重大不利影響。

(ii) 項目之定價

競投及持續取得大型及有利可圖的建築合約之能力是影響本集團的增長和日後盈利能力
的主要因素之一。於往績記錄期間，全部收益均來自透過投標獲得的項目。本集團採用估計項
目成本加利潤率之定價政策釐定投標價。鑒於建築行業競爭激烈，我們需確保設定具有競爭力
的投標價並維持充分的利潤率。於截至2016年、2017年及2018年3月31日止年度以及截至2017

年及2018年7月31日止四個月，業務毛利率分別約為10.1%、7.8%、7.9%、8.6%及6.1%。倘我
們未能在設定具競爭力的項目定價與維持充分利潤率之間取得平衡或未能準確地為投標定價將
會對本集團之財務表現及經營業績構成影響。

客戶可能在我們履行相關合約的過程中發出指示，要求變更工程的設計、質量或數量。
倘變更工程特徵與合約中規定的工程不同，我們會估計各項變更的成本，並與客戶磋商收取額
外產生之費用。因此，我們或會與客戶就變動工程的費用、成本及範圍產生分歧。倘我們的客
戶與本集團未能就變更工程之定價達成一致，我們的客戶可根據彼等之意見確定彼等認為合理
之定價。倘我們不同意有關價格，我們或會與客戶產生合約糾紛，在此情況下，本集團之經營
業績及財務狀況或會受到不利影響。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整且可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

- 206 -

財務資料

下列敏感度分析闡明截至2016年、2017年及2018年3月31日止年度之收益假設變動分別
對除稅前溢利之影響：

對除稅前溢利之影響
截至3月31日止年度 截至7月31日止四個月

2016年 2017年 2018年 2017年 2018年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核）

收入變動：
+20% 84,464 144,415 196,166 56,248 67,942

+10% 42,232 72,208 98,083 28,124 33,971

+5% 21,116 36,104 49,041 14,062 16,985

-5% (21,116) (36,104) (49,041) (14,062) (16,985)

-10% (42,232) (72,208) (98,083) (28,124) (33,971)

-20% (84,464) (144,415) (196,166) (56,248) (67,942)

附註：

上述敏感度分析假設僅有一個變數變動，而其他變數維持不變。此項敏感度分析僅供參考，任何變數均
可能與所示數額存在差異。

(iii) 我們的財務表現受原材料成本、分包費用、直接員工成本、地盤間接開支及材料成本的
波動影響。

銷售成本包括(i)分包成本；(ii)直接員工成本；(iii)地盤間接開支；及(iv)材料成本。於
截至2016年、2017年及2018年3月31日止年度以及截至2017年及2018年7月31日止四個月，分
包成本構成銷售成本的最大部分，分別佔總銷售成本約82.3%、81.5%、86.9%、83.1%及
83.1%。本集團採用成本加成定價模式設定投標價。就編製招標價而言，我們可能會自分包商
取得初步報價，藉以就將涉及的項目成本作出更準確估計。然而，實際分包成本於我們與分包
商訂立協議後方會釐定，而其一般會於本集團與客戶訂立建築協議之後釐定。因此，我們的盈
利能力很大程度上倚賴於我們控制及管理分包成本之能力。投標後分包成本出現任何波動及我
們於投標中估計適當成本之能力將影響我們的盈利能力。

材料成本主要包括我們項目所需的混凝土及鋼筋成本。如果建材價格出現變化，我們的
經營業績及財務狀況可能會受到影響。截至2016年、2017年及2018年3月31日止各年度以及截
至2017年及2018年7月31日止四個月，材料成本分別約為14.2百萬港元、49.4百萬港元、42.3

百萬港元、10.8百萬港元及28.8百萬港元，分別佔總銷售成本約3.7%、7.4%、4.7%、4.2%及
9.0%。

本文件為草擬本，其所載資料並不完整且可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

- 207 -

財務資料

我們根據估計及可取得的資料編製投標書或報價單，並考慮開展工程及服務的資源（包括
分包成本）配置、原材料及勞工成本及相關項目的操作難度及持續時間。項目規模的大幅變動
可能影響我們的資源分配及業務表現。倘我們未能有效分配資源或倘成本超支或遭低估，我們
或會蒙受損失。此外，我們的投標書或報價可能存在固有風險，包括因低估成本及未預見經營